Verpflichtungen in der gleichen Währung verwendet. Die Mittelverwendung erfolgt kurzfristig, das heißt innerhalb eines Zeitraums von weniger als 12 Monaten. Insofern wird das Fremdwährungsrisiko als eher gering eingeschätzt. Ein dennoch bestehendes Risiko wird
teilweise auf Basis von Devisentermingeschäften mit dem Ziel abgesichert, die Volatilität der Euro-Währungsaufwendungen für hoch wahrscheinliche prognostizierte Fremdwährungsbestände zu minimieren.

Nach den Risikomanagementgrundsätzen der Finanzabteilung der DKV Mobility erfolgt grundsätzlich eine Absicherung der über einen Schwellenwert hinausgehenden Netto-Währungsposition.

Risikoposition

Das Fremdwährungsrisiko der DKV Mobility am Ende der Berichtsperiode stellte sich - in Euro-Währungseinheiten wie in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt dar. Das in der Sensitivitätsanalyse dargestellte Fremdwährungsrisiko resultiert aus bilanziellen Fremdwäh-
rungsgeschäften, die mit dem Stichtagskurs umgerechnet werden auf Basis der Auswirkungen des Ergebnisses vor Steuern. Es wird die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des EUR von 10,0 Prozent aus Konzernsicht zum 31. Dezember 2024 dargestellt:

31.12.2024.

TEUR Sensitivität: -10% Sensitivität: 10%

Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs (-) Ertrag (+) Aufwand

EUR CHF 1.967 0,9421 197 (197)

EUR CZK (15.787) 25,1535 (1.579) 1.579

EUR DKK 15.749 7,4578 1.575 (1.575)

EUR GBP (4.869) 0,8302 (487) 487

EUR HUF 15.619 411,025 1.562 (1.562)

EUR NOK (33) 11,782 (3) 3

EUR PLN (1.048) 4,2723 (105) 105

– Seite 80 von 98 –
Tag der Erstellung: 29.12.2025

Auszug aus dem Unternehmensregister

31.12.2024.

TEUR Sensitivität: -10% Sensitivität: 10%

Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs (-) Ertrag (+) Aufwand

EUR RON (7.295) 4,9743 (730) 730

EUR TRY 851 36,8121 85 (85)

EUR Übrige (3.925) (393) 393

31.12.2023.

TEUR Sensitivität -10% Sensitivität: 10%

Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs (-) Ertrag (+) Aufwand

EUR CHF (7.622) 0,9266 (762) 762

EUR CZK 3.717 24,716 372 (372)

EUR DKK 6.696 7,4528 670 (670)

EUR GBP (3.787) 0,8691 (379) 379

EUR HUF 6.925 382,275 693 (693)

EUR NOK (2.286) 11,2415 (229) 229

EUR PLN (27.035) 4,3405 (2.703) 2.703

EUR RON 68.283 4,9752 6.828 (6.828)

EUR TRY 1.259 32,7442 126 (126)

EUR Übrige (2.314) (231) 231

Die aggregierten Nettofremdwährungsgewinne/-verluste, die erfolgswirksam erfasst wurden, betragen:

2024.

TEUR
2023.

TEUR

Nettoumrechnungsgewinne (+), -verluste (-), die in den sonstigen Erträgen/ (1.429) (1.122)

Nettoumrechnungsgewinne (+), -verluste (-), die in den Finanzerträgen/(-aufwendungen) (555) 1.153

Summe (1.985) 31

13.1.2. Zinsrisiken und Zinssensitivitätsanalyse

Ein mögliches wesentliches Zinsänderungsrisiko der DKV Mobility besteht bei langfristigen Kreditaufnahmen mit variablen Zinsen, die die DKV Mobility einem Cashflow-Zinsrisiko aussetzen. Es ist bisher Grundsatz des Konzerns, die DKV Mobility mit revolvierenden
Finanzierungsvereinbarungen mit variablen Basiszinsätzen und festen Margen zu finanzieren. Teilweise sichert DKV Mobility den variablen Zinssatz durch Zinsswaps ab In den Geschäftsjahren 2024 und 2023 lauteten die Kreditaufnahmen der DKV Mobility fast
ausschließlich auf Euro.

Die aufgenommenen Kredite werden regelmäßig aufgrund vertraglicher Vereinbarungen an die aktuellen Marktzinsen angepasst (siehe nachstehend) und sind somit zukünftigen Änderungen der Marktzinsen ausgesetzt.

[…]

Eine für möglich gehaltene Veränderung der Zinssätze von 100 Basispunkten (Bp) zum Abschlussstichtag hätte den Gewinn oder Verlust, um die unten aufgeführten Beträge, erhöht oder vermindert. Bei dieser Analyse wurde unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren
konstant bleiben. Im Rahmen der Zinssensitivitätsanalyse wurde das mittels Zinsswaps abgesicherte Nominalvolumina der variabel verzinslichen Kreditverträge als festverzinsliche Kreditverträge angesehen. Aufgrund dieser ökonomischen Beziehung erfolgt kein separater
Ausweis der Zinsswaps n der Sensitivitätsanalyse. Da die DKV Mobility teilweise Hedge Accounting anwendet, ergeben sich aus den variabel verzinslichen Instrumenten (Bankdarlehen) sowie den Zinsswaps unmittelbare Auswirkungen sowohl auf den Gewinn- und
Verlust als auch auf das Eigenkapital. Das Eigenkapitals ändert sich infolge einer Erhöhung/ Verminderung des beizulegenden Zeitwerts der Cashflow-Absicherungen von Krediten und des beizulegenden Zeitwerts von Schuldinstrumenten zum beizulegenden Zeitwert
durch das sonstige Gesamtergebnis.

Für die Szenarien ergeben sich folgende Effekte:

Ergebniswirksame Zinsrisiken Zinsrisiken bezogen auf andere Komponenten des Eigenkapitals

TEUR (+) 100 Bp (-) 100 Bp (+) 100 Bp (-) 100 Bp

31.12.2024

Variabel verzinsliche Instrumente (4.977) 4.977 - -

Zinsswaps - - (211) 211

Sensitivität der Zahlungsströme (netto) (4.977) 4.977 (211) 211

31.12.2023

Variabel verzinsliche Instrumente (3.971) 3.971 - -

Sensitivität der Zahlungsströme (netto) (3.971) 3.971 - -

13.2. Ausfallrisiko

Das Ausfallrisiko entsteht Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sowie aus Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten, den vertraglichen Zahlungsströmen aus Schuldtiteln, die zu fortgeführten Anschaffungskosten, erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
und erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert angesetzt werden, aus derivativen Finanzinstrumenten mit positivem Marktwert und Guthaben bei Banken und Finanzinstituten sowie aus Kreditbeziehungen zu Kunden, einschließlich ausstehender sonstiger Forderungen.

13.2.1. Risikomanagement

Das Ausfallrisiko für Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forderungen wird auf Konzernebene von der Abteilung Credit Management gesteuert.